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Об утверждении Порядка возврата неиспользованных в отчетном 
финансовом году остатков межбюджетных трансфертов, 

предоставленных из республиканского бюджета в форме субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, в доход бюджета, которому они ранее были предоставлены

В соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок возврата неиспользованных в 
отчетном финансовом году остатков межбюджетных трансфертов, 
предоставленных из республиканского бюджета в форме субсидий, субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в доход 
бюджета, которому они ранее были предоставлены.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики, 
осуществляющего координацию деятельности исполнительных органов 
Чеченской Республики в финансово-экономической сфере.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

М.М. Хучиев



ЕРЖДЕН
ановлением Правительства 

енской Республики
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ПОРЯДОК
возврата неиспользованных в отчетном финансовом году остатков 

межбюджетных трансфертов, предоставленных из республиканского
бюджета в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, в доход бюджета, которому
они ранее были предоставлены

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 5 статьи 
242 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок 
возврата неиспользованных в отчетном финансовом году остатков 
межбюджетных трансфертов, предоставленных из республиканского бюджета 
в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение (далее соответственно -  неиспользованные остатки 
межбюджетных трансфертов, межбюджетные трансферты), в доход бюджета, 
которому они ранее были предоставлены, в том числе порядок принятия 
главными администраторами средств республиканского бюджета, 
осуществляющими администрирование доходов республиканского бюджета 
от возврата межбюджетных трансфертов (далее -  главные администраторы 
средств республиканского бюджета) решений о наличии (об отсутствии) 
потребности в неиспользованных остатках межбюджетных трансфертов.

2. Возврат неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов в 
доход бюджета, которому они ранее были предоставлены, осуществляется на 
основании рещения главного администратора средств республиканского 
бюджета о наличии (об отсутствии) потребности в неиспользованных остатках 
межбюджетных трансфертов (далее -  решение о наличии (об отсутствии) 
потребности), принятого в соответствии с настоящим Порядком.

3. Принятие главным администратором средств республиканского 
бюджета решения о наличии (об отсутствии) потребности, а также возврат 
межбюджетных трансфертов в бюджет, которому они были ранее 
предоставлены, при принятии решения о наличии в них потребности 
осуществляются не позднее 30 рабочих дней со дня поступления указанных 
средств в республиканский бюджет, в соответствии с отчетом о расходах 
соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации, 
источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные 
трансферты, сформированным и представленным в порядке, установленном 
главным администратором средств республиканского бюджета.

4. Для подтверждения потребности в неиспользованном остатке 
межбюджетных трансфертов главный администратор средств бюджета 
бюджетной системы Российской Федерации, за которы м и законодательными



и иными нормативными правовыми актами закреплены источники доходов 
бюджета бюджетной системы Российской Федерации по возврату остатков 
межбюджетных трансфертов (далее -  главный администратор по возврату 
остатков межбюджетных трансфертов), не позднее семи рабочих дней со дня, 
следующих за днем перечисления указанных средств в республиканский 
бюджет, представляет главному администратору средств республиканского 
бюджета следующие документы:

1) оформленное на официальном бланке письмо о наличии потребности 
в неиспользованных остатках межбюджетных трансфертов с указанием 
причин их образования;

2) отчет о расходах бюджета бюджетной системы Российской Федерации, 
источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные 
трансферты, сформированный и представленный в порядке, установлеьшом главным 
администратором средств республиканского бюджета;

3) документы, подтверждающие возврат неиспользованных остатков 
межбюджетных трансфертов в республиканский бюджет:

Уведомление по расчетам между бюджетами (код формы по ОКУД 
0504817) (далее - Уведомление (ф. 0504817);

платежные (расчетные) документы;
4) документы и материалы, подтверждающие потребность в 

неиспользованных остатках межбюджетных трансфертов (государственные 
(муниципальные) контракты, договоры, соглашения, иные документы, 
подтверждающие наличие потребности в неиспользованных остатках 
межбюджетных трансфертов).

5. Главный администратор средств республиканского бюджета в 
течение пяти рабочих дней, следующих за днем получения им документов и 
материалов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, рассматривает их и 
принимает решение о наличии (об отсутствии) потребности.

6. Основаниями для принятия главным администратором средств 
республиканского бюджета решения об отсутствии потребности в 
неиспользованных остатках межбюджетных трансфертов являются:

1) достижение в полном объеме целей предоставления межбюджетных 
трансфертов;

2) предоставление документов не в полном объеме либо предоставление 
недостоверных сведений;

3) несоблюдение срока представления документов, установленного 
абзацем первым пункта 4 настоящего Порядка;

4) отсутствие обоснования потребности в неиспользованных остатках 
межбюджетных трансфертов.

7. Решение главного администратора средств республиканского 
бюджета о наличии потребности в неиспользованных остатках межбюджетных 
трансфертов принимается по согласованию с Министерством финансов 
Чеченской Республики.



Порядок согласования Министерством финансов Чеченской Республики 
решений главных администраторов средств республиканского бюджета о наличии 
потребности в неиспользованных остатках межбюджетных трансфертов 
устанавжвается Министерством финансов Чеченской Республики.

8. Решение главного администратора средств республиканского 
бюджета о наличии потребности в неиспользованных остатках межбюджетных 
трансфертов оформляется в виде Уведомления (ф. 0504817).

Размер потребности в неиспользованных остатках межбюджетных 
трансфертов, указанный в Уведомлении (ф. 0504817), не может превышать 
объем доходов республиканского бюджета от возврата соответствующих 
неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов.

9. Уведомление (ф. 0504817) формируется в двух экземплярах.
Один экземпляр Уведомления (ф. 0504817) не позднее рабочего дня, 

следующего за днем его утверждения руководителем (иным уполномоченным 
лицом) главного администратора средств республиканского бюджета, 
направляется главному администратору по возврату остатков межбюджетных 
трансфертов, осуществившему возврат неиспользованных остатков 
межбюджетных трансфертов в республиканский бюджет, с одновременным 
направлением заверенной его копии соответствующему финансовому органу 
(органу управления государственным внебюджетным фондом).

10. В случае принятия решения об отсутствии потребности в 
неиспользованных остатках межбюджетных трансфертов главный 
администратор средств республиканского бюджета направляет главному 
администратору по возврату остатков межбюджетных трансфертов решение 
об отказе в возврате неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов 
с указанием причин, послуживших основанием для принятия такого решения, 
в срок, не превышающий 30 рабочих дней со дня поступления указанных 
средств в республиканский бюджет.

Одновременно главный администратор средств респубжканского бюджета 
направляет в Министерство финансов Чеченской Республики сводную информацию 
о суммах неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, не подлежащих 
возврату в соответствующие бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, 
в разрезе кодов классификации доходов бюджетов.

11. Неиспользованные остатки межбюджетных трансфертов, по 
которым главными администраторами средств республиканского бюджета в 
течение 30 рабочих дней со дня поступления указанных средств в 
республиканский бюджет не подтверждена потребность в направлении их на 
финансовое обеспечение расходов бюджета бюджетной системы Российской 
Федерации, соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных 
трансфертов, считаются доходами республиканского бюджета, полученными 
при исполнении бюджета сверх утвержденного законом о республиканском 
бюджете общего объема доходов бюджета на соответствующий финансовый 
год и плановый период.



12. Использование доходов республиканского бюджета от возврата 
неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, в отношении 
которых в соответствии с настоящим Порядком не подтверждена потребность 
в направлении их на финансовое обеспечение расходов бюджета бюджетной 
системы Российской Федерации, соответствующих целям п^^оставления 
указанных межбюджетных трансфертов, осуществляе"^^^^^;=5Щорядке, 
установленном бюджетным законодательством.


